1 / 7

令和５年 第７回別海町教育委員会議 会議録

１ 開催日時 令和５年６月１３日（火）

１０時００分から１０時１５分まで

２ 開催場所 別海町役場４階第２委員会室

３ 出 席 者 （５名）

教育長 相 澤 要

教育委員 大 塚 保 男

教育委員 鈴 木 桃 子

教育委員 森 野 志 保

教育委員 石 川 貴 工

４ 出席職員 （１３名）

教育部長 宮 本 栄 一

指導主幹 稲 村 和 典

指導参事 吉光寺 勝 己

学務・スポーツ課長 齋 藤 陽

学務・スポーツ課主幹 髙 津 寛 人

学務・スポーツ課主査 武 田 文 吉

学校教育課長 池 田 卓 也

生涯学習課長 木戸口 誠

生涯学習センター長 福 原 義 人

給食センター主幹 平 下 奈津子

西公民館長 小 村 茂

東公民館長 大 坂 恒 夫

図書館長 堺 啓

５ 議事日程 議案第１号 別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱につい

て

議案第２号 別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱について

議案第３号 別海町学校給食センター運営委員会委員の任命及び委嘱に

ついて

2 / 7

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

－【開 会】－

ただいまから、令和５年第７回別海町教育委員会議を開会いたし

ます。

本日の出席者は５名です。

別海町教育委員会会議規則第５条の定足数に達しておりますの

で、会議の成立を宣言いたします。

開会にあたり、私からひとことご挨拶を申し上げます。

本日はお忙しいところお集まりいただきまして、誠にありがとう

ございます。

先月１９日の別海中央中学校を皮切りに、各校で運動会、体育祭が

始まりました。

マスクを着用せず、ソーシャルディスタンスも意識せず、大きな声

を出して、はつらつと動き回っている子どもたちを見て、うれしく思

いました。

上風連と上春別地区は小中合同の運動会が、中西別は幼小合同の

運動会が復活し、学校行事がコロナ禍前の姿に戻ってきていること

を実感しました。

日程は一部を除いて、午前で終了が定着してきています。

さみしい感じがする、という地域の方の声も聞きますが、これは本

町だけでなく全道的な傾向であり、保護者にも好評のようです。

コロナ禍でわかった良さととらえることもできます。

今までの運動会にはなかった光景も目にしました。

西春別中学校の生徒が、ボランティアで小学校の運動会の手伝い

をしていたことです。中学校の先生方も６名来ていて、気温の低い日

ではありましたが、とても暖かい雰囲気で運動会が進んでいました。

このあとも、天候に恵まれ、学校行事が順調に実施されることを願

っています。

それでは、本日の日程に入ります。

本日は報告のほかに、議案が３件ございます。よろしくお願いいた

します。

－【前回会議録の承認】－

日程第２前回会議録の承認に入ります。

令和５年第６回の会議録につきまして、事前に委員の皆様に事務

局から送付しておりますので、訂正御意見等がありましたら発言を

お願いしたいと思います。

（「なし」の声あり）

3 / 7

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育部長

(宮本栄一君)

なければ承認することとしてよろしいですか。

（「はい」の声あり）

第６回の会議録について承認することといたします。

－【報 告】－

日程第３報告に入ります。

５月１５日に開催しました令和５年第６回教育委員会議から本日

までの行事や実施事業等について、事務局から報告をお願いいたし

ます。

はい、宮本部長。

５月１５日に開催されました第６回教育委員会議以降、本日まで

の行事や実施事業等につきまして配布しました資料により、御報告

をいたします。

５月１６日に令和５年度別海町租税教育推進協議会総会が開催さ

れ、教育長と関係職員が出席しております。

５月１７日に中西別、１８日に西春別、３１日に上西春別、各学校

区コミュニティスクール学校運営協議会が開催され、教育長及び関

係職員が出席しております。

５月１７日、２５日、２９日、６月５日、７日に学校経営指導訪問

が開催され、教育長及び関係職員が出席しております。

５月１８日に令和５年度別海町小中学校ＰＴＡ連合会総会が開催

され、教育長が出席しております。

５月１９日に根室管内公立幼稚園・こども園教育保育研究会総会

研修会が開催され、教育長が出席しております。

５月２１日に令和５年度別海消防団総合訓練大会が開催され、教

育長が出席しております。

５月２２日に、上風連小学校の児童から教育長室においてすずら

んの贈呈をいただいております。

５月２４日、２９日、３１日に別海町寿大学入学式が開催され、教

育長が出席しております。

同日、令和５年度別海町酪農後継者を育てる会総会が別海高校で

開催され、教育長が出席しております。

５月２５日、令和５年度根室管内コンプライアンス確立会議がＺ

ＯＯＭで開催され、教育部長が代理出席しております。

５月２６日、東京別海ふるさと会第２８回定期総会・懇親会に、教

育長が出席しております。

５月３０日に令和５年度第１回別海町図書館協議会が開催され、

教育長が出席しております。

4 / 7

教育長

(相澤要君)

学務・スポーツ課主幹

(髙津寛人君)

６月１日に令和５年度第１回社会教育委員会議・公民館運営審議

委員会が開催され、教育長と関係職員が出席しております。

６月２日に定例校長会議が開催され、教育長と関係職員が出席し

ております。

同日、令和５年度根室教育振興会総会が開催され、教育長が出席し

ております。

６月６日に、別海町スポーツ選手後援会が開催され、教育長と関係

職員が出席しております。

６月８日に、別海町教育研究協議会開会式がＺＯＯＭで開催され、

教育長が出席しております。

６月９日に第５０回別海町むし歯予防図画・ポスターコンクール

表彰式が開催され、教育長が出席しております。

６月１２日に中西別小学校・中学校の在り方に係る地域説明会が

開催され、教育長と関係職員が出席しております。

同日、別海町内会長等会議が開催され、教育長と関係職員が出席し

ております。

本日、第７回教育委員会議の開催となっております。

以上です。

－【議 事】－

それでは、日程第４議事に入ります。

議案第１号別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱に

ついて、事務局から説明願います。

はい、髙津主幹。

議案第１号別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱に

ついて説明いたします。

議案書１ページをお開きください。

教育委員会では、毎年その権限に属する事務の管理及び執行の状

況について、教育に関し学識経験を有する方の知見を活用し、点検及

び評価を行うこととされています。

このことから、点検評価に関わる委員を委嘱しようとするもので

す。

議案第１号別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱に

ついて、別海町教育事務執行の点検評価等に関する規程第３条第３

項の規定により、次のとおり点検評価に関わる委員を委嘱する。

委嘱する委員は別紙のとおり、任期は令和５年７月１日から点検

評価等が終了するまでです。

２ページの別紙をご覧ください。

5 / 7

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

学務・スポーツ課主幹

(髙津寛人君)

委嘱する委員はご覧の２名の方々で、昨年度と同様の方となって

おり、棚橋昌博氏は元校長、下地哲氏は元教育委員会部次長の役職経

験者となります。

以上で議案第１号の説明を終わります。

内容説明が終わりましたので、御質問御意見等がありましたらお

受けいたします。

（「なし」の声あり）

御質問がなければ採決をさせていただきます。

議案第１号について原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第１号について原案のとおり決定

することといたします。

続きまして、議案第２号別海町教育振興審議会委員の任命及び委

嘱について、事務局説明お願いします。

はい、髙津主幹。

議案第２号別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱について説

明いたします。

議案書３ページをご覧ください。

本議案は、別海町教育委員会の諮問機関として設置している別海

町教育振興審議会の委員について、各団体の役員改選等に伴い委員

に変更が生じたので、新たに委員を任命及び委嘱するものです。

別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱について、別海町教育

振興審議会設置条例第４条第２項の規定により、次のとおり別海町

教育振興審議会委員を任命及び委嘱する。

任命及び委嘱する委員は別紙のとおり、任期は令和５年４月１日

から令和６年３月３１日までとしており、前任者の残任期間として

います。

４ページの別紙をご覧ください。

今回任命及び委嘱する委員については、各団体の役員改選等によ

り変更となった方で、上段から別海町連合町内会女性部副部長、別海

町小中学校ＰＴＡ連合会長、別海町校長会事務局長、別海町教頭会会

長、北海道別海高等学校長の役職の方を選任しています。

なお、今回任命及び委嘱した方のほか、現在の委員については、議

案資料に名簿を添付していますので、後ほどご覧いただければと思

います。

以上で議案第２号の内容説明を終わります。

6 / 7

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

給食センター主幹

(平下奈津子君)

教育長

内容説明が終わりましたので、御質問御意見等がありましたらお

受けいたします。

（「なし」の声あり）

御質問がなければ採決をさせていただきます。

議案第２号について原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第２号について原案のとおり決定

することといたします。

続いて、議案第３号別海町学校給食センター運営委員会委員の任

命及び委嘱について事務局説明お願いします。

はい、平下主幹。

議案第３号別海町学校給食センター運営委員会委員の任命及び委

嘱について内容を説明いたします。

議案書５ページ目をお開きください。

本運営委員会は、給食センターの円滑な運営を図ることを目的と

して、別海町学校給食センター設置条例により設置されている機関

でございます。

本議案は、令和５年３月３１日で委員の任期が満了になったこと

から、新しく委員を任命及び委嘱するものです。

任期は令和５年４月１日から令和７年３月３１日までの２年間で

ございます。

任命及び委嘱する委員は６ページの委員名簿のとおりでございま

す。

資料２ページ目をお開きください。

学識経験者として、上西春別幼稚園長、仲谷順枝氏、西春別小学校

養護教諭、佐藤晋恵氏、学校長等からは、別海中央中学校長、野口泰

秀氏、中西別中学校長、岩崎摂也氏、上春別小学校長、菅原晋氏、野

付中学校長、小崎伸人氏の新任３名、再任３名、計６名を任命、また

ＰＴＡ代表からは別海町小中学校ＰＴＡ連合会長、村山和哉氏、同じ

くＰＴＡ連合会副会長、石丸勝朗氏、同じく茂木直矢氏、同じく渡辺

歩美氏の新任４名、計４名を委嘱するものでございます。

以上で議案第３号の内容説明を終わります。

内容説明が終わりましたので、御質問御意見等がありましたらお

受けいたします。

（「なし」の声あり）

御質問がなければ採決をさせていただきます。

7 / 7

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

教育長

(相澤要君)

議案第３号について原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第３号について原案のとおり決定

することといたします。

－【その他】－

それでは日程第５その他に入ります。

事務局から何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

委員の皆様からありませんか。

（「なし」の声あり）

それでは以上で、本日予定しておりました案件は全て終了いたし

ました。

これをもちまして令和５年第７回教育委員会議を閉会いたしま

す。

皆様大変お疲れ様でした。

－【閉 会】－